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L’articolo 3 del Dlgs 23/2011,
sulla cedolare secca degli

affitti, statuisce infatti che, in 
alternativa al regime 
ordinario vigente per la 
tassazione del reddito 
fondiario ai fini Irpef, il 
proprietario o il titolare di 
diritto reale di godimento di 
unità immobiliari abitative, 
locate a uso abitativo, può 
optare per il regime della 
cedolare secca.

Pertanto, dalla lettura della
disciplina, emerge come siano
soggettivamente legittimati 
all’applicazione del regime 
della cedolare secca, 
esclusivamente le persone 
fisiche che detengono gli 
immobili nella cosiddetta 
“sfera privata” e lochino i 
medesimi, senza che ciò 
rientri nell’esercizio di 
un’impresa o di una libera 
professione. Eppure, alcuni 
giudici stanno adottando una 
lettura meno restrittiva. Per 
esempio, la Ctr Lombardia, 
sezione 19, sentenza 754, del 
27 febbraio 2017, stabilisce 
che il locatore di immobili a 
uso abitativo, se persona fisica 
che agisce come privato, può 
optare per il regime fiscale 
agevolato della cosiddetta 
“cedolare secca”, a 
prescindere dal fatto che il 
conduttore sia persona fisica 
o società, nulla prescrivendo 
la norma sulla natura 
giuridica di quest’ultimo.

GIURISPRUDENZA 

Cedolare secca
su affitti a società

Federico Gavioli

La Corte di Cassazione con
la sentenza n. 30811, del 22

dicembre 2017, ha respinto il 
ricorso dell’agenzia delle 
Entrate confermando la tesi 
dei giudici del merito: le 
rimanenze finali del materiale 
di cancelleria non rilevano 
come ricavi e non 
concorrono, secondo le 
disposizioni del Dpr 917/86, 
alla determinazione del 
reddito di impresa. Le 
rimanenze finali del materiale 
di cancelleria non rilevano ai 
fini della quantificazione dei 
ricavi di un’impresa che ha ad 
oggetto la produzione di 
articoli di diversa tipologia, 
trattandosi di beni che, pur 
non essendo destinati ad 
essere utilizzati 
ripetutamente, sono 
strumentali, in quanto non 
coinvolti direttamente nel 
processo produttivo, ma 
aventi solo funzione di 
supporto rispetto all’attività 
imprenditoriale

CONTENZIOSO

Cancelleria fuori
dal reddito d’impresa
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Guida alla manovra. È necessario che il lavoratore non sia già stato occupato a tempo indeterminato ­ Si applica il contratto a tutele crescenti

Sgravi contributivi fino a 3mila euro
Per tre anni oneri ridotti della metà per l’assunzione di under 35 - Sconto totale al Sud

Antonino Cannioto
Giuseppe Maccarone

pLa legge di Bilancio 2018 in­
troduce una nuova agevolazio­
ne contributiva in favore di tutti
i datori di lavoro del settore pri­
vato che provvederanno ad as­
sumere, dal 1° gennaio 2018, gio­
vani con meno di 35 anni di età, 
ovvero meno di 30 per gli avvia­
menti al  lavoro effettuati dal 
2019.

La  riduzione  contributiva,
che non riguarda il premio Inail,
ha una durata massima di tren­
tasei mesi e abbatte del 50% gli 
oneri previdenziali a carico del 
datore di lavoro, entro il tetto 
massimo di 3mila euro annui,
mensilizzati ai fini del calcolo.

Sono premiate le assunzioni a
tempo indeterminato con con­
tratto a tutele crescenti. Conse­
guentemente, il beneficio non 
potrà applicarsi alle assunzioni 
di dirigenti. Semaforo rosso an­
che per i rapporti di lavoro di ti­
po domestico.

Condizione essenziale per il
diritto all’incentivo è che il sog­
getto avviato al lavoro non sia 
mai stato occupato, in prece­
denza, con un rapporto di lavo­
ro subordinato a tempo indeter­
minato. 

Fanno eccezione i rapporti di
apprendistato – instaurati con
altro datore di lavoro, diverso

da quello che esegue la nuova 
assunzione – che non siano pro­
seguiti con il mantenimento in
servizio dell’interessato. 

La facilitazione soggiace al ri­
spetto dei principi generali in
materia di  incentivi declinati 
dall’articolo 31 del Dlgs 150/2015;
inoltre, per l’accesso alla misu­
ra, il datore di lavoro non deve 
avere  effettuato  nella  stessa 
unità produttiva – nei 6 mesi 
precedenti – licenziamenti in­
dividuali per giustificato moti­
vo  oggettivo  o  licenziamenti 
collettivi (ex legge 223/1991).

Se cessa il rapporto agevola­
to, il lavoratore può essere as­
sunto da un altro datore di lavo­
ro, anche oltre il limite di età 
previsto e chi instaura il rappor­
to può fruire dell’esenzione per 
i mesi mancanti al compimento 
del triennio.

L’incentivo  contributivo,
inoltre, si applica in caso di man­
tenimento  in  servizio  di  ap­
prendisti  professionalizzanti, 
sempre che il proseguimento 
del rapporto abbia inizio dopo il
31 dicembre 2017 e il lavoratore, 
al momento della stabilizzazio­
ne del rapporto, non abbia com­
piuto il trentesimo anno di età. 
Da segnalare che, in questo ca­
so, l’incentivo dura per un mas­
simo di 12 mesi, che decorrono 

dal primo mese successivo a 
quello in cui scade di regime 
contributivo  agevolato  previ­
sto, per il primo anno di prose­
cuzione del rapporto dopo il pe­
riodo di apprendistato, dall’ar­
ticolo 47, comma 7, del Dlgs
81/2015.

Nel rispetto delle condizioni
generali di accesso, l’incentivo
è previsto anche per le trasfor­
mazioni a tempo indeterminato
di contratti a termine; in tal caso,
il requisito anagrafico previsto
dalla norma, deve essere posse­
duto al momento della conver­
sione del rapporto. 

Riguardo alla portata della
norma e, in particolare, al ri­
sparmio per le aziende, consi­
derati il tetto (3mila euro l’an­
no) e la percentuale di riduzio­
ne contributiva (50%), l’incenti­
vo  appare  utile  a  coprire
retribuzioni che, in genere, si 
collocano intorno ai 20mila eu­
ro annui. Va, tuttavia, rilevato 
che, per le assunzioni riferite ad
alcune particolari categorie di 
soggetti e per gli avviamenti al
lavoro eseguiti in determinate 
regioni del Paese, è prevista una
misura  più  significativa,  che 
consente ai datori di lavoro l’az­
zeramento degli oneri contri­
butivi a proprio carico.

In conclusione si osserva che
in  caso  di  licenziamento  per 
giustificato  motivo  oggettivo 
del lavoratore assunto con lo 
sgravio  o  di  altro  lavoratore 
operante nella stessa unità pro­
duttiva e con la medesima quali­
fica, effettuato nei sei mesi suc­
cessivi, fa venire meno l’agevo­
lazione e obbliga al versamento
dei contributi non pagati. 
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L’estensione. Contratto entro sei mesi dall’acquisizione del titolo di studio

Esonero totale per gli studenti
in alternanza scuola-lavoro
pL’incentivo strutturale intro­
dotto dal prossimo anno dalla leg­
ge 205/2017 potrà assumere, in al­
cuni casi, forme più consistenti. 
Instaurare rapporti di lavoro su­
bordinato a tempo indeterminato 
con contratto a tutele crescenti 
con studenti che hanno svolto una
parte del proprio percorso forma­
tivo in azienda garantirà, infatti, ai 
datori di lavoro l’esonero totale 
dal versamento dei complessivi 
contributi previdenziali a loro ca­
rico, con esclusione dei premi 
Inail. Restano confermati sia il li­
mite massimo di importo del be­
neficio (3mila euro annui), sia il re­
quisito anagrafico dei soggetti cui 
si rivolge la misura (meno di 35 an­
ni di età nel 2018, o meno di 30 per 
gli avviamenti effettuati dal 2019).

Per accedere allo sgravio, le as­
sunzioni, da effettuarsi entro sei 
mesi dall’acquisizione del titolo di
studio,  devono  riguardare  stu­
denti che, in precedenza, hanno 
svolto – presso l’azienda in cui vie­
ne instaurato il rapporto di lavoro 
– delle attività di alternanza scuo­
la/lavoro (almeno il 30 %) così co­
me previste dalla normativa vi­
gente.

Sono premiate, altresì, le assun­
zioni  a  tempo  indeterminato, 
sempre entro 6 mesi dall’acquisi­
zione del titolo di studio, di stu­
denti che hanno svolto, presso la 
medesima azienda, periodi di ap­
prendistato per la qualifica e il di­
ploma professionale, il diploma di

istruzione secondaria superiore, 
il certificato di specializzazione 
tecnica superiore o periodi di ap­
prendistato in alta formazione. 

Ancora più interessante sarà
assumere a tempo indeterminato,
in Abruzzo, Molise, Campania, 
Basilicata, Sicilia, Puglia, Calabria 
e Sardegna, giovani che non ab­
biano compiuto i 35 anni di età; il 
requisito anagrafico è superato se 
i soggetti assunti risultano privi di 
un impiego regolarmente retribu­
ito da almeno 6 mesi. 

Ricordiamo che (Dm 20 marzo
2013) è privo di impiego regolar­
mente retribuito chi, negli ultimi 
sei mesi, non ha prestato attività 
lavorativa riconducibile a un rap­
porto di lavoro subordinato della 
durata di almeno sei mesi ovvero 
chi ha svolto attività di lavoro au­
tonomo o parasubordinato dalla 
quale derivi un reddito inferiore al
reddito annuale minimo escluso 
da imposizione. La nozione, quin­
di, non è riferita alla condizione di 
regolarità contributiva del rap­
porto, ma alla rilevanza del lavoro

sotto il profilo della durata (per il 
lavoro subordinato) o della remu­
nerazione (per il lavoro autono­
mo).

Per le assunzioni nelle regioni
sopra indicate, i programmi ope­
rativi nazionali e quelli comple­
mentari possono prevedere, nel­
l’ambito degli obiettivi specifici 
stabiliti dalla relativa program­
mazione e nel rispetto della nor­
mativa europea in materia di aiuti 
di Stato, che l’esonero contributi­
vo sia elevato al 100% della contri­
buzione datoriale (escluso il pre­
mio Inail), nel limite massimo di 
8.060 euro annui, per un periodo 
massimo di 36 mesi. Va osservato 
che, contrariamente all’incentivo 
strutturale su base nazionale, che 
abbatte del 50% la contribuzione 
datoriale, l’esonero totale valido 
nelle  regioni  Abruzzo,  Molise, 
Campania, Basilicata, Sicilia, Pu­
glia, Calabria e Sardegna riguarda 
solamente le assunzioni eseguite 
nel 2018. Il diverso e più consisten­
te tetto dello sgravio consente ai 
datori di lavoro di azzerare la con­
tribuzione previdenziale a pro­
prio carico per retribuzioni che, in
genere, si collocano fino a 27mila 
euro annui, Lo sgravio, infine, è 
cumulabile con altri esoneri o ri­
duzioni delle aliquote di finanzia­
mento previsti dalla normativa vi­
gente.

A.Can.
G.Mac.
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Welfare aziendale. Applicazione per categorie omogenee di dipendenti

Per l’abbonamento metro-bus
detassati contributi e rimborsi
Alessandro Antonelli
Alessandro Mengozzi

pVia libera al rimborso in esen­
zione di tessere di abbonamento 
per il trasporto pubblico locale a 
favore dei dipendenti. L’articolo 
1, comma 13, lettera b), della legge 
di Bilancio 2018 introduce un re­
gime di esclusione dalla concor­
renza alla formazione del reddito
di lavoro dipendente per le ero­
gazioni e rimborsi di spese per 
abbonamenti a trasporto pubbli­
co locale. Tali forme di erogazio­
ni, non ricadendo nella previsio­
ne dell’articolo 51, comma 2, lette­
ra d) del Tuir, nelle interpretazio­
ni  delle  Entrate  (risoluzioni 
126/2007, e 95/e del 2002) erano 
state considerate soggette a tas­
sazione, fatta salva l’ipotesi di so­
stituzione del premio di risultato 
con servizi di trasporto collettivo
di cui alla lettera d), comma 2, del­
l’articolo 51 del Tuir.

Non concorrono alla forma­
zione del reddito di lavoro dipen­
dente, senza limitazioni di im­
porto «le somme erogate o rim­
borsate alla generalità o a catego­
rie di dipendenti dal datore di 
lavoro o le spese da quest’ultimo 
direttamente sostenute, volonta­
riamente o in conformità a dispo­
sizioni di contratto, di accordo o 
di  regolamento aziendale, per 
l’acquisto degli abbonamenti per
il trasporto pubblico locale, re­
gionale e interregionale del di­
pendente e dei familiari».

Le erogazioni/rimborsi devo­
no comunque interessare la ge­
neralità dei dipendenti o intere 
categorie omogenee. Con riferi­
mento a tale locuzione la prece­
dente prassi delle Entrate (circo­
lari 326/E del 1997 e 188/E del 
1998) aveva chiarito che non è ne­
cessario ricondursi alle qualifi­
che previste dal Codice civile po­
tendosi individuare le categorie 
di dipendenti con altri criteri (ad 
esempio dipendenti del turno di 
notte). Resta ferma la necessità di

individuare un gruppo omoge­
neo di dipendenti, a prescindere 
dalla circostanza che soltanto al­
cuni di essi usufruiscano della 
agevolazione.

Rientrano nella nuova fattis­
pecie di esenzione da imposte e 
contributi sia le somme che il da­
tore di lavoro mette a disposizio­
ne dei dipendenti per l’acquisto 
degli abbonamenti sia il rimbor­
so di questi ultimi ai dipendenti 
per le medesime finalità così co­
me le spese direttamente soste­
nute dal datore di lavoro. Inoltre 

è richiesta l’ulteriore condizione 
secondo cui le erogazioni in que­
stione devono essere oggetto di 
contrattazione (contratto accor­
do o regolamento aziendale) ma 
rientrano nella previsione anche 
quelle concesse in via volontaria 
dal datore di lavoro.

La norma potrà essere applica­
ta anche per le erogazioni/rim­
borsi di abbonamenti Tpl utiliz­
zabili dai familiari indicati nel­
l’articolo 12 del Tuir (ad esempio 
coniuge o figli), a condizione che 
questi ultimi risultino fiscalmen­
te a carico del lavoratore. 

La norma consentirà di rico­
noscere in esenzione da imposte 
e contributi  le erogazioni e/o 
rimborsi  per  gli  abbonamenti 
che coprono la tratta casa­ sede di
lavoro. Dovrebbero altresì rien­
trare nella fattispecie di non im­
ponibilità anche l’utilizzo degli 
abbonamenti per le trasferte nel­
l’ambito del territorio comunale. 
Entrambe le fattispecie in assen­
za della nuova previsione sareb­
bero state soggette a imposizio­
ne. Nulla cambia sulle indennità 
in denaro sostitutive del servizio 
di trasporto per le quali resta con­
fermata l’imponibilità. Dovrà es­
sere chiarito se la circostanza che
l’abbonamento  sia  utilizzabile 
per percorsi estranei al tragitto 
casa­lavoro e in giorni non lavo­
rativi sia rilevante per l’applica­
zione della norma in esame.
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IL PRESUPPOSTO
Necessario aver svolto il 30% 
dell’attività di formazione 
presso l’azienda che intende 
formalizzare 
il rapporto di lavoro

IL REQUISITO
Le erogazioni del datore
di lavoro devono
riguardare la generalità
dei dipendenti
o categorie omogenee

L’AGEVOLAZIONE
Ammessi al beneficio 
anche gli apprendisti 
professionalizzanti 
fino a 30 anni di età
ma solo per 12 mesi

? DOMANDE
&

RISPOSTE

7
Si ha diritto all’esonero se si 
mantiene in servizio un 
apprendista? 
Sì, ma solo se la conferma 
interviene a partire dal 1° 
gennaio 2018 in poi e se il 
lavoratore stabilizzato ha, al 
massimo, 29 anni e 364 
giorni al momento della 
stabilizzazione. In tal caso la 
riduzione dura solo 12 mesi e 
si applica dopo l’ulteriore 
anno agevolato previsto 
dall’articollo 47, comma 7, 
del Dlgs 81/2015. 

7
Nelle precedenti versioni le 
agevolazioni potevano 
essere riconosciute solo per 
le assunzioni effettuate entro 
un determinato arco 
temporale (12 mesi). Anche 
gli incentivi contenuti nella 
legge di stabilità per il 2018, 
sono temporanei?
No le facilitazioni 
contributive sono strutturali. 
Va, tuttavia, rilevato che lo 
sgravio totale, applicabile 
nelle regioni Abruzzo, 
Molise, Campania, 
Basilicata, Sicilia, Puglia, 
Calabria e Sardegna, 
riguarda le sole assunzioni 
eseguite nel 2018.

7
Per quanto tempo possono 
essere riconosciute le 
riduzioni contributive?
In genere per 36 mesi.

7
Per avere diritto allo sconto 
contributivo, per quanto 
tempo – il soggetto da 
assumere – deve essere stato 
senza lavoro?
La nuova misura è rivolta solo 
a soggetti che, in precedenza, 
non hanno mai avuto un 
rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato. Fa eccezione 
– ma a certe condizioni – 
l’esistenza di un precedente 
contratto di apprendistato. 

7
Se il lavoratore, in passato, è 
stato apprendista, lo si può 
assumere con contratto a 
tempo indeterminato e 
usufruire delle agevolazioni?
Il contratto di apprendistato 
conclusosi senza il 
mantenimento in servizio del 
giovane, non inficia la 
possibilità di ottenere le 
agevolazioni ma questo vale 
solo per i rapporti di 
apprendistato instaurati con 
datori di lavoro diversi da chi 
lo vorrebbe assumere con le 
agevolazioni. Pertanto, se il 
medesimo datore di lavoro 
riassume – a tempo 
indeterminato – lo stesso 
lavoratore che, in 
precedenza, aveva alle 
proprie dipendenze come 
apprendista e che non ha 
mantenuto in servizio, non ha 
diritto alle agevolazioni.

7
Per il riconoscimento delle 
riduzioni contributive è 
necessario essere in regola 
con il versamento dei 
contributi?
Certamente. Per avere diritto 
all’agevolazione occorre 
essere in regola con gli 
obblighi di contribuzione 
previdenziale e rispettare le 
norme fondamentali in 
materia di condizioni di 
lavoro e di assicurazione 
sociale obbligatoria. È 
richiesta, inoltre, l’integrale 
applicazione della sola parte 
economica e normativa degli 
accordi e contratti collettivi.

Con la legge 205/2017 arriva 
l’agevolazione per tutti i datori 
di lavoro del settore privato per 
l’assunzione di under 35 con 
contratto a tempo indeterminato 
a tutele crescenti. L’agevolazine 
consiste nello sgravio 
contributivo (al 50%) per tre 

anni a partire dal 1° gennaio 
2018 con il tetto massimo 
annuale di 3mila euro. Lo 
sgravio è totale per le Regioni 
del Mezzogiorno. E vale, ma solo 
per gli under 30 e per il solo 
2019, per gli avviamenti al 
lavoro

1
BONUS
ASSUNZIONI

I punti­chiave

La condizione principale per 
l’accesso all’agevolazione è che 
il lavoratore non abbia già 
avuto precedenti contratti a 
tempo indeterminato. Inoltre, 
nei sei mesi precedenti, il 
datore di lavoro non deve aver 
effettuato, nella stessa unità 
produttiva in cui si intende 

procedere all’assunzione 
agevolata, licenziamenti 
individuali per giustificato 
motivo oggettivo o 
licenziamenti collettivi. Sono 
esclusi dall’applicazione 
dell’agevolazione contributiva 
le assunzioni di personale 
inquadrato come dirigente

2
REQUISITI
ED ESCLUSIONI

L’agevolazione si applica anche 
in caso di mantenimento in 
servizio di apprendisti 
professionalizzanti. È qui però 
necessario che il 
proseguimento del rapporto 
abbia inizio dopo il 31 dicembre 
2017 e che il lavoratore, al 
momento della stabilizzazione, 

non abbia compiuto 30 anni. 
Inoltre, in questi casi, 
l’incentivo dura per un massimo 
di 12 mesi, che decorrono dal 
primo mese successivo a quello 
in cui scade il regime agevolato 
per il primo anno di 
prosecuzione del rapporto dopo 
l’apprendistato

3
RAPPORTI DI 
APPRENDISTATO

Ammesse allo sgravio 
contributivo anche le assunzioni 
di studenti che abbiano svolto 
attività di alternanza scuola­
lavoro. La legge di Bilancio 
estende anche a tali fattispecie le 
stesse misure previste per gli 
under 35 ma con lo sgravio totale 

dei contributi con il tetto di 3mila 
euro annui. Le assunzioni devono 
poi essere formalizzate entro sei 
mesi dal conseguimento del 
titolo di studio da parte dello 
studente che abbia svolto 
almeno il 30% delle attività dim 
alternanza previste dalle norme

ALTERNANZA
SCUOLA­LAVORO
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